12. τας et. Clem<sup>7</sup> ... D<sup>2</sup> om

13. επιφανειαν (DEFGP al pauc -ιαν): 17. praesem *την* | *χριστου ιησου* cum κ<sup>2</sup>FSTG g cop ... ε Ln Ti *ιησ. χριστ.* cum M<sup>2</sup>ACDEKLP al omn<sup>id</sup>

ἡμᾶς ἀπὸ πάσης ἀνομίας καὶ καθαρῶς ἐναντῶ λαὸν περιούσιον,  
ζηλωτῆν καλῶν ἔργων.

d e f vg syr<sup>tr</sup> arm aeth Clem<sup>7</sup> Epiph<sup>206</sup> et<sup>2, 14</sup> Cyr<sup>hr</sup> 224 Chr Euthal  
cod Thdr̄t al Leif<sup>186</sup> Hier<sup>111</sup> Ambrat al

14. ταντων (et. κ<sup>o</sup>): κ<sup>o</sup> 288. αυτων ... DE d e Leif<sup>186</sup> post περι ημων  
pon | λυτρωσεται: P -σεται | καθαριση: P -ρισι | περιουσιον: d e g  
Leif<sup>186</sup> Augpoco mere<sup>1</sup> Ambrat abundantem, f vg acceptabilem. Cf Hier  
ad h. l. „Saepe mecum considerans quid sibi vellet verbum περιού-  
σιον, et a sapientibus saeculi huius interrogans si forte alicubi le-  
gissent, nunquam invenire potui qui mihi quid significaret exponeret.  
Quamobrem compulsus sum ad Vetus Instrumentum recurrere, unde  
arbitrabar et apostolum sumlasse quod dixerat. Hebraeus enim ex  
Hebraeis et secundum legem Pharisaeus utique id ponebat in epi-  
stola sua quod in Veteri Testamento legisse se noverat. In Deutero-  
nomio itaque reperi: *Quoniam populus sanctus tu domino deo tuo, et in  
te complacuit domino deo tuo, ut esses ei in populum περιούσιον ex om-  
nibus populis qui sunt super faciem terrae.* Et in 134. psalmo, ubi nos  
habemus: *Psallite nomini eius, quoniam suave est, quoniam Iacob elegit  
sibi dominus Israel in possessione sibi:* pro eo quod est in possessione,  
in Graeco scriptum est *εἰς περιουσιασμόν*, quod quidem Aquila et  
Quinta Editio *εἰς περιούσιον* expresserunt, LXX vero et Theodotio  
*περιουσιασμόν* transferentes, commutationem syllabae fecere, non  
sensus. Symmachus igitur pro eo quod est in Graeco *περιούσιον*, in  
Hebraeo sgolla, expressit *ἐξαιρέτων*, id est *egregium* vel *praecipuum*:  
pro quo verbo in alio volumine Latino sermone utens *peculiarem*  
interpretatus est. Recte igitur Christus Iesus, magnus deus noster  
atque salvator, redemit nos sanguine suo, ut sibi Christianum popu-  
lum peculiarem faceret, qui peculiaris tunc esse posset si bonorum  
operum aemulator existeret. Unde et illud quod in evangelio secun-  
dum Latinos interpretes scriptum est: *Panem nostrum quotidianum da  
nobis hodie*, melius in Graeco habetur *panem nostrum ἐπιούσιον*, id  
est *praecipuum*, *egregium*, *peculiarem*, eum videlicet qui de caelo de-  
scendens ait: *Ego sum panis qui de caelo descendi.* Absit quippe ut  
nos, qui in crastinum cogitare prohibemur, de pane isto qui post paulu-  
lum concoquendus et abiciendus est in secessum, in prece dominica  
rogare iubeamur. Nec multum differt inter *ἐπιούσιον* et *περιούσιον*:  
praepositio enim tantummodo est mutata, non verbum. Quidam *ἐπι-  
ούσιον* existimant in oratione dominica panem dictum quod super  
omnes *εὐστας* sit, hoc est super universas substantias. Quod si ac-  
cipitur, non multum ab eo sensu differt quem exposuimus. Quicquid  
enim egregium est et praecipuum, extra omnia est et super omnia.<sup>44</sup>  
Cf et. Victorinarium 1, 59 (ap Gall<sup>6, 168</sup>): „Sic rursus et Paulus in ep.  
ad Tit. *populum περιούσιον*, circa substantiam, hoc est circa vitam  
consistentem populum, sicuti et in oblatione dicitur: *Munda tibi po-  
pulum circumvitalem aemulatorem bonorum operum circa tuam substan-  
tiam venientem*“ - Ibidem<sup>45</sup> (Gall<sup>6, 177</sup>): Illuc sanctus apostolus ad Tit.  
epistola sic dixit Graece: *ἵνα λυτρωσεται ἡμᾶς usq καλῶν ἔργων.*